
diário oficial Nº 34.894   97Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 038/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289880;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: RENATO DA SILVA BANDEIRA
MATRÍCULA: 5961236/ 1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA.
TRAJETO: Belém-PA/Breves-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 24/03/2022 a 26/03/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do projeto Centelha 2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 771679
PORTARIA N° 040/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 039/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/290806;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) diárias 
a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRÍCULA: 54565764/ 4
CARGO: DIRETORA DE OPERAÇÕES TECNICAS.
TRAJETO: Belém-PA/Tucuruí-PA/Marabá-PA/Redenção-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 03/04/2022 a 09/04/2022
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do programa Centelha 2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 771684
PORTARIA N° 039/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/291316;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS
MATRÍCULA: 5900558/ 1
CARGO:TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA E TECNOLOGIA.
TRAJETO: Belém-PA/Tucuruí-PA/Marabá-PA/Redenção-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 03/04/2022 a 09/04/2022
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do programa Centelha 2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 771682

PORTARIA N° 037/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289848;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA
MATRÍCULA: 5906001/ 2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TRAJETO: Belém-PA/Breves-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 24/03/2022 a 26/03/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do programa Centelha 2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 771677
PORTARIA N° 041/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/290404;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/ 1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Tucuruí-PA//Marabá-PA/Redenção-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 03/04/2022 a 09/04/2022
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor – Presidente, dar continuidade nas ações 
relacionadas ao projeto Centelha 2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 771686
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.032, DE 11 DE MARÇO DE 2022 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA I NFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas  competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo n° 2022/277861 R 
E S O L V E: Art. 1º Revogar a PORTARIA-Pres. n° 116, de 08 de julho de 
2021. A rt. 2º Conceder o colaborador ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA 
SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula nº 57203547, GRATIFICAÇÃO 
DE REPRESENTAÇÃO, instituída  na Resolução 002/2012 de 04/01/2012 
do Conselho de Administração da PRODEPA, por desempenhar atividades 
diárias junto ao Programa que tem um grande alcance social que é 
a Política de Reinserção Social dos Egressos do Sistema Penal, trabalho 
esse desenvolvido junto a Fábrica Esperança – Associação Polo Produtivo do 
Pará, Organização Social. Art. 3º O colaborador deverá cumprir cronograma 
de trabalho e a responsabilidade de emissão  de relatório de atividades 


